中  国  企  业  联  合  会

中  国  企  业  家  协  会

中国企联业字〔2024〕11 号

关于举办 2024 全国企业家活动日
暨中国企业家年会的通知

各省、自治区、直辖市和副省级城市企业联合会（企业管理协会）、

企业家协会，有关全国性企业团体、行业协会，有关企业：

为全面贯彻落实党的二十大精神和中央经济工作会议精神，

贯彻落实中共中央国务院《关于营造企业家健康成长环境弘扬优

秀企业家精神更好发挥企业家作用的意见》和《关于促进民营经

济发展壮大的意见》精神，进一步弘扬爱国敬业、勇于创新、诚

信守法、回报社会、放眼世界的企业家精神，鼓励和动员广大企

业和企业家加大创新力度，加快发展新质生产力，推动企业高质

量发展，中国企业联合会、中国企业家协会（以下简称中国企联）

以“弘扬企业家精神，培育发展新质生产力”为主题，定于 5月

28-29 日在河南省郑州市举办“2024 全国企业家活动日暨中国企

业家年会”。

本次会议由中国企业联合会、中国企业家协会、河南省人民

2

政府主办，河南省工业和信息化厅、郑州市人民政府承办，中国

企业管理科学基金会、河南省企业联合会、河南省企业家协会支

持。届时，将邀请部委有关领导出席会议，中国企联主要领导、

河南省和郑州市主要领导出席会议，来自全国各地企业家和有关

专家学者参加会议。

现将有关事项通知如下：

一、会议主要内容

（一）全国企业家活动日暨中国企业家年会大会

中国企联领导主旨讲话，部委有关领导、河南省领导、郑州

市等领导讲话。颁发第十三届袁宝华企业管理金奖，表彰

2023-2024 年度全国优秀企业家。

（二）企业家主题演讲

围绕大会主题，著名企业家就弘扬优秀企业家精神，坚定发

展信心，把握时代发展机遇，推进科技创新和产业升级，加快推

进形成新质生产力，推动企业高质量发展进行演讲。

（三）企业家论坛

举办平行论坛，知名企业家和专家分别围绕“弘扬企业家精

神 推动世界一流企业建设”“推动政策落地见效 促进民营经济发

展”“优化营商环境 发展新质生产力”“金融服务实体经济发展”

“新材料产业高质量发展”“新能源汽车产业高质量发展”“AI 赋

能制造业高质量发展”“特种食品产业发展”“发挥安责险功能作

用 提升企业安全生产水平”“上市企业助力郑州中小企业提质发

展”等议题进行探讨，并与参会企业家进行互动交流。

（四）专题活动

3

与中国人民大学共同举办“袁宝华企业管理大讲堂”，“袁宝

华企业管理金奖”获得者分享实践经验，展现中国企业管理最佳

实践，传播中国企业管理故事。与国家体育总局体育科学研究所、

中国企业体育协会共同开展企业家健康促进暨 2024 年度“第二

届中国职工体质检测与科学健身指导万里行”活动，为参会嘉宾

提供体质检测与健康水平提升服务。

会议期间，还将举办其他企业家交流活动、企业家与郑州市

交流活动。

二、会议时间、地点

（一）会议时间

2024 年 5月 28-29 日，会期一天半。5月 27 日报到。

（二）会议地点

会议地点：黄河迎宾馆、郑州国际会展中心

住宿地点：黄河迎宾馆、天地丽笙酒店

报到地点：黄河迎宾馆 9 号楼

郑州市惠济区迎宾路 1 号（总机：0371-66778888）

天地丽笙酒店大堂

郑州市惠济区英才街1号（总机：0371-56156666）

三、参会人员

有关部委领导，中国企联领导，河南省、郑州市领导；

中国企联会员企业代表；

全国各省、自治区、直辖市和部分中心城市企联，全国性企

业团体、行业协会领导；

第十三届袁宝华企业管理金奖获得者；

4

2023-2024 年度全国优秀企业家；

河南省、郑州市有关部门和单位领导；

河南省和郑州市有关企业；

来自全国各地的有关企业；

有关专家学者和媒体人员。

四、参会须知

（一）会议报名：本次会议采用线上方式进行报名，参会代

表请于 5 月 20 日之前，通过扫描下方二维码线上进行报名。本

次会议收取会议费，收费标准及其减免政策见附件二。会议费发

票将在会议结束后开具，请务必在报名时准确填写发票开票信息、

联系人地址和联系方式（包括电子邮箱、手机号码）。

（二）会议报到：5 月 27 日 8:00-22:00，在黄河迎宾馆 9

号楼、天地丽笙酒店大堂报到。

（三）住宿安排：会议协议宾馆为黄河迎宾馆、天地丽笙酒

店，宾馆房型及价格请见附件二。出席人员请于 5 月 22 日前自

行联系协议宾馆提前预订房间，并按照酒店规定缴纳住房订金、

押金；由于每种房型数量有限，如已订满请转订其它房型。

（四）接送机（站）安排：本次会议将于 5 月 27 日 7:00-22:00

在郑州新郑机场、郑州东站安排接机（站）。会议结束后会务组

将统一安排送站、送机。接送机（站）采取定时循环发车方式，

5

请参会代表抵达后，按照会议引导牌和工作人员引导进行乘车。

报名时请填写离抵郑州信息，以便会务组提前做好接送站安排。

五、会务联系

中国企联联系方式：

联系地址：北京市海淀区紫竹院南路 17 号

邮政编码：100048

会议联系人：刘畅  孟红梅

电  话：010-68418274  68418057

报名联系人：孟姗姗  金迪  李宇

电  话：010-68418109  68427610  68701206

附件：一、2024 全国企业家活动日暨中国企业家年会初步日程

二、会议收费、协议宾馆情况

三、河南省重点产业链基本情况

2024 年 4 月 15 日

6

附件一：

2024 全国企业家活动日暨中国企业家年会初步日程

5 月 27 日（星期一）

一、参会代表报到

时间：08:00-22:00

地点：黄河迎宾馆、天地丽笙酒店

二、集体会见

河南省委、省政府主要领导会见重要来宾和企业家代表

时间：17:30-19:30

地点：黄河迎宾馆

5 月 28 日（星期二）

一、企业家论坛和专题活动 8:30-12:00（分二个阶段进行）

1. 袁宝华企业管理大讲堂。为更好地提炼总结中国企业管

理理论，向世界讲好中国企业故事，发挥“袁宝华企业管理金奖”

的示范引领作用，与中国人民大学共同举办“袁宝华企业管理大

讲堂”，邀请“袁宝华企业管理金奖”获得者分享实践经验，展

现中国企业管理最佳实践，传播中国企业管理故事。

2. 弘扬企业家精神 推动世界一流企业建设。邀请知名企业

家和专家，围绕营造尊重、支持企业家的良好环境，弘扬企业家

精神，推动企业改革创新，建设世界一流企业进行交流探讨。

3. 推动政策落地见效 促进民营经济发展。聚焦发展壮大民

营经济，围绕支持民营经济高质量发展相关政策落地见效，邀请

7

专家、企业家开展政策解读、发表演讲。

4. 优化营商环境 发展新质生产力。聚焦发展新质生产力，

围绕营造市场化法制化国际化一流营商环境，邀请政府领导、科

研机构专家、行业专家和企业家发表演讲。

5. 金融服务实体经济发展。聚焦金融服务实体经济发展，

围绕金融提升服务实体经济质效方面的路径、举措、模式等，邀

请金融机构专家和企业家发表演讲。

6. 新材料产业高质量发展。聚焦国际国内新材料行业发展

现状和前沿趋势，围绕河南培育壮大新材料产业集群和重点产业

链，组织产业推介，邀请行业专家和企业家发表演讲。

7. 新能源汽车产业高质量发展。聚焦国际国内新能源汽车

行业发展现状和前沿趋势，围绕河南培育壮大新能源汽车产业集

群和重点产业链，组织产业推介，邀请行业专家和企业家发表演

讲。

8. AI 赋能制造业高质量发展。聚焦国内外人工智能发展前

沿技术及方向，围绕 AI 赋能传统制造业转型升级和重点产业链

延链补链，组织产业推介，邀请行业专家和企业家发表演讲。

9. 特种食品产业发展。聚焦食品行业中科技含量高、产品

创新多、市场增长快、发展前景好的特种食品产业，邀请相关领

导、知名院士和专家、企业家代表，共同探讨加快形成特种食品

行业新质生产力的发展之道，促进特种食品领域军、政、产、学、

研、用、金产业链上下游深度融合发展。

10. 发挥安责险功能作用 提升企业安全生产水平。聚焦保

险服务保障企业安全生产，推动社会治理模式创新发展，发布《中

8

国安全生产责任险制度发展白皮书（2023）》，邀请政府领导、保

险机构负责人、企业家发表演讲。

11. 上市企业助力郑州中小企业提质发展。聚焦全国中小企

业兼并重组、抱团上市先进典型案例，围绕郑州重点产业链发展

实际，邀请行业专家和企业家发表演讲。

12. 豫鲁吉苏企联企业家交流对接会。四省市企联、企业家

座谈交流，对接洽谈，探讨合作。

13. 企业家健康促进暨 2024 年度“第二届中国职工体质检

测与科学健身指导万里行”活动。与国家体育总局体育科学研究

所、中国企业体育协会共同开展企业家健康促进暨 2024 年度“第

二届中国职工体质检测与科学健身指导万里行”活动，为参会嘉

宾提供体质检测与健康水平提升服务，包括体质检测，健康生活

方式、健康自我感知的评估，科学健身指导等（27 日 14:00-20:00，

28 日会议间隙在黄河迎宾馆举行）。

二、2024 全国企业家活动日暨中国企业家年会

时  间：5 月 28 日下午 2:30

地  点：郑州国际会展中心轩辕堂

议  程：

1. 河南省委省政府主要领导讲话；

2. 与会部委领导讲话；

3. 中国企联领导主旨报告；

4. 河南省、郑州市领导作产业推介发言；

5. 颁发第十三届袁宝华企业管理金奖；

6. 表彰 2023—2024 年度全国优秀企业家；

9

7. 企业家主题演讲。袁宝华企业管理金奖获得者、全国优

秀企业家等发表主题演讲。

5 月 29 日（星期三）

9:00-12:00 考察交流。组织与会企业家分组参观考察郑州

区（县、市）的重点园区和企业。

下午代表返程。

10

附件二：

会议收费、协议宾馆情况

一、会议费及减免政策

（一）会议收费。参会代表每人交纳会议费 2000 元，随员

视同正式代表交纳费用。请参会代表尽可能将会议费提前汇款至

我会账户，账户信息如下。

银行户名：中国企业联合会

开户银行：中国工商银行北京四道口支行

账号：0200049309024909747

会议现场采用微信或银行转账收款，只能开具收据，正式发

票在会后采用快递方式邮寄，电子发票发送至参会代表提供的电

子邮箱。为保证开具发票的准确性，请参会单位报名时，在报名

二维码中填写准确的开票信息和发票类别。

（二）减免政策。我会会员单位参加会议，住宿按有关规定

执行，已交纳本年度会费的企业界副会长（含 1 名随员）、企业

界常务理事本人出席会议的，免收会议费和食宿费，常务理事所

11

订房间价格请勿超过 590 元/天，超出以上价格部分请自付。食

宿免费的副会长和常务理事本人需在报到时领取住房免费凭证，

在退房结算时，会议期间所发生房费由入住酒店自动免除，房间

消费及酒店其他消费需自理。

已交纳本年度会费的企业理事本人出席会议，免收会议费，

代表出席会议收取会议费 1800 元。社会组织团体会员和已交纳

本年度会费的企业团体会员相关人员出席会议，收取会议费

1800 元。

如需查询理事会身份，请拨打我会会员工作部电话咨询：

010-68418109，68427610。

二、协议宾馆情况

1. 黄河迎宾馆。单间及标间：390 元/间/天（10 号楼）、490

元/间/天（9 号楼）、590 元/间/天（7 号楼），均含早餐；套房：

980 元/间/天（10 号楼）、1280 元/间/天（9号楼）、1580 元/间/

天（7号楼），均含早餐。

联系方式：总机：0371-66778888;联系人：韩志亮，手机：

13592641616。

2.天地丽笙酒店。单间：380 元/间/天(含单早）；标间：480

元/间/天（含双早)；套房 980 元/间/天（含单早)。

联系方式：总机：0371-56156666；联系人：刘丹,手机：

18538295170。

12

附件三：

河南省重点产业链基本情况

当前，河南正以建设制造业强省为目标，按照“一群多链、

聚链成群”的思路，着力培育新型材料、新能源汽车、电子信息、

先进装备、现代食品、现代轻纺、现代医药等 7个先进制造业集

群，聚力打造 28 个千亿级现代化产业链，为现代化河南建设提

供坚实的物质技术基础。

一、新型材料产业集群基础雄厚

河南是基础材料工业大省，拥有规模以上工业企业 5600 余

家，年工业产值 1.6 万亿元。人造金刚石和立方氮化硼产量分别

占全国的 80%、95%，金刚石微粉、复合超硬材料、培育钻石产量

均占全国的 80%左右。电解铜箔国内市场占有率 40%以上、压延

铜箔国内市场占有率 50%以上。铝板带材规模全国第一，铝材产

量全国第二。镁粉产量占全国的 50%，镁牺牲阳极占全球 40%以

上。六氟磷酸锂生产技术国内领先、产量全国第一。尼龙 66 工

业丝、尼龙 66 帘子布等尼龙新材料主要产品产能位居世界第一。

下一步，河南将培育壮大先进超硬材料、尼龙新材料、铜基新材

料、铝基新材料、先进合金材料、化工新材料、先进钢铁材料、

绿色建筑材料、装配式建筑等 9个产业链，实现从原材料工业大

省向新材料工业强省的转变。到 2025 年，新材料产业产值突破 1

万亿元，成为全国重要的材料创新高地和先进材料基地。

13

二、新能源汽车产业集群加速崛起

全省汽车制造现有整车企业 18 家（其中新能源汽车企业 17

家）、600 余家规上汽车零部件企业，年工业产值近 3000 亿元。

宇通新能源客车产销量位居全国首位，转向器、减振器、传动轴、

动力电池等 10 多种零部件产品产量位居全国前列，郑州日产皮

卡产品位居全国第三，奇瑞汽车河南公司已具备年产 30 万台整

车制造能力。郑州城市群获批国家燃料电池汽车示范应用城市

群，纯氢运行里程超过 400 万公里。智能网联汽车由研发测试进

入示范应用阶段，郑州率先实现自动驾驶巴士开放道路运营。随

着比亚迪新能源汽车郑州基地、宁德时代动力电池洛阳基地、上

汽集团郑州新能源电池工厂的建设与产能释放，涵盖研发、设计、

整车、零部件、后市场等完整的新能源汽车产业链正在加速形成。

下一步，河南将以郑州、航空港区为中心发展整车，加快建设全

国领先的新能源汽车产业基地。到 2025 年，新能源汽车年产量

超过 200 万辆，产业规模迈上万亿级台阶。

三、电子信息产业集群蓬勃发展

河南拥有规模以上电子信息企业 500 余家，年工业产值近

7000 亿元。智能手机产量约占全国产量的十分之一，是全球最大

的苹果手机生产基地。汉威科技、新天科技、日立信等企业气体

传感器、热释电红外传感器市场占有率国内第一。信大捷安的信

息安全芯片国内领先，仕佳光子平面波导型（PLC）光分路器芯

片全球市场份额达到 60%，中航光电中高端光电连接器全国市场

占有率超过 40%，中光学集团光学镜头、投影系统透镜等多款产

品世界市场占有率第一。下一步，河南将加快培育壮大新型显示

14

和智能终端、集成电路与智能传感器、光电、先进计算等 4个产

业链，建设全国专用芯片和封装测试基地，打造中国（郑州）智

能传感谷等一批特色产业园。到 2025 年，建成全国新兴的万亿

级新一代信息技术产业高地。

四、先进装备产业集群优势领域众多

河南拥有规模以上装备制造业企业 5000 余家，年工业产值

6000 亿元左右，在先进电力装备、工程机械装备、现代农机装备

等多个领域具有较强优势。中铁装备盾构机市场占有率全球第

一，郑煤机矿用液压支架产销量世界第一、自动化程度全球最高，

卫华工业起重机产销量全国第一、世界第二，平高电气、许继集

团特高压输变电成套设备全国领先，中信重工特种机器人全国规

模最大，中国一拖大中型拖拉机国内市场占有率第一。下一步，

河南将着力培育壮大新型电力装备、先进工程机械、先进农机装

备、机器人和数控机床、航空航天及卫星应用、节能环保装备等

6 个产业链，推动重点部件产品向高品质高性能、重点单机产品

向系列化成套化、重点成套产品向高端化智能化持续跃升。到

2025 年，产业规模达到 1.5 万亿元，建成全国重要的先进装备产

业基地。

五、现代食品产业集群发展得天独厚

河南自古以来就是中国重要的粮食产区,素有“中国粮仓”

之称，以不足全球耕地面积的 0.44%，贡献了世界 2%的粮食总产

量，占中国粮食产量的 1/10 强,其中，小麦产量更是占到中国的

1/4 强。充沛的粮食供给形成了河南食品工业发展得天独厚的天

然优势。目前，规模以上食品工业企业有 2700 余家，年工业产

15

值 5200 亿元，全省粮油加工转化率达 80%，主食产业化率达 65%，

生产了全国 1/2 的火腿肠、1/3 的方便面、1/4 的馒头、3/5 的汤

圆、7/10 的水饺，以牧原、双汇为代表的肉制品，以三全、思念

为代表的速冻食品，以白象为代表的方便食品、以卫龙为代表的

休闲食品、以中沃等为代表的饮料、以十三香等为代表的调味品

等均已形成规模发展态势。美国嘉吉、可口可乐等 20 余家世界

500 强企业在河南建有投资项目，旺旺、统一、雨润、徐福记、

鲁花、益海等多家国内知名企业落户河南，大咖国际（蜜雪冰城）、

千味央厨等一批食品“新品牌”在河南加速成长。下一步，河南

将着力培育壮大休闲食品、冷链食品、预制菜、酒饮品等 4个产

业链，加快建立“产、购、储、加、销”一体化发展的绿色食品

产业生态圈。到 2025 年，现代食品产业规模突破 1 万亿元，推

动河南由“中国粮仓”向“国人厨房”和“世界餐桌”跨越。

六、现代轻纺产业集群特色优势明显

轻纺工业是河南的传统优势产业，拥有规模以上工业企业

3000 余家，年工业产值 8000 亿元，在纺织服装、现代家居、皮

革、造纸、印刷包装、塑料制品、工艺美术等领域具有鲜明的特

色优势，其中，纺织服装产业规模全国第六，制鞋产量全国第六，

制革产量全国第五，棉纱产量全国第二，毛皮产量全国第一，新

乡化纤、隆丰皮草、云顶服饰等企业全国闻名。家电家具领域涌

现出新飞制冷、大信橱柜、致欧家居等一大批领军企业。格力、

海尔、澳柯玛、喜临门、索菲亚、安踏、特步、足力健等众多轻

纺工业知名品牌扎根河南。钧瓷、汝瓷、汴绣、玉雕、洛阳三彩

等工艺美术制品享誉世界。下一步，河南将着力培育壮大纺织服

16

装和现代家居两个产业链，加快建设具有全国重要影响力的纺织

服装基地、现代家居基地。到 2025 年，全省现代轻纺产业规模

突破 1万亿元。

七、现代医药产业集群发展前景广阔

    河南拥有规模以上现代医药企业 500 余家，年工业产值近

1000 亿元。新乡华兰生物的血液制品和流感疫苗、郑州安图的生

物体外诊断试剂、长垣驼人集团的医疗耗材全国领先，普莱柯生

物是国内兽用疫苗行业龙头，翔宇医疗熏蒸治疗机等康复设备国

内市场占有率排名第一。河南中药材的产量、种植面积均居全国

前 3 位，拥有“四大怀药”、伏牛山丹参、柴胡等著名道地药材，

南阳福森药业双黄连注射液全国市场占有率达 90%以上，信阳羚

锐制药、郑州太龙药业、南阳宛西制药在中药生产领域占据重要

地位。下一步，河南将着力培育壮大生物医药、高端医疗器械及

卫材两个产业链，建设全国重要的生物医药研发生产基地、中药

高质量传承发展研发生产高地、全国最大的医药流通集散地，加

快推动现代医药与康养产业一体化发展。到 2025 年，全省现代

医药与康养产业规模达到 1万亿元。

抄报：会长、常务副会长、驻会副会长、秘书长

抄送：党委委员、副秘书长，各部（室、中心、社），党委、纪委、工会

中国企联办公室                                  2024 年 4 月 18 日印发

	（一）全国企业家活动日暨中国企业家年会大会
	（二）企业家主题演讲
	（三）企业家论坛
	（一）会议时间
	（二）会议地点